Demonstrat horreum vbi vespera sagaciter argentum copiosum recon- di viderat. Ac Plin. Epist. 8, 18 Horreum operum (viz. Statuarum et imaginum) appellat. Horreum frumenti Plin. 15, 8. *De Cella vinaria* Hor. Carm. 3, 28, 7. Sen. Epist. 115 Plena multorum saeculo- rum vindemiis horrea. Cic. de L. Agr. 2, 88 Illi Capuam recepta- culum aratorum, nundinas rusticorum, cellam atque horreum Cam- pani agri esse voluerunt. *Constituere horrea certis locis, vid. CON-*

STITVO. Distentet spicis horrea plena Ceres Tibul. 2, 5 (6) 84.

HORREA, ae. f. *Apud antiquos.* Claud. Orat. in Quintium Gal- lum, Quorum iacent muri, villa, horrea, curiaque et tabulariae pu- blicae. Eiusdem generis tabularias, quo et horreas dixit. *Ex No-*

nio 3, 110.

HORREOLVM, i. n. Dimin. Paruum horreum Valer. Max. 7, 1 de Gyge.

HORREARIVS, i. m. *Cui commissa est cura ac custodia horrei.* Vlpian. in l. Celf. D. ad exhibend. Sed si nemo haeres sit, cum hor- reario agendum. *et alibi.* *Ἀποθήκιστος* Gloss. Gr. Lat.

HORREATICVS, a, um. Adi. Species L. 3 C. Theod. de Con- ditis in horr. publ.

HORSVM. Adu. *loci, Versus hunc locum.* Ter. Hec. 3, 4, 36 Atat ecum Phidippum, et patrem video, horsum pergunt. Idem Eun. 2, 1, 13 Nam aut iam reuertere, aut mox noctu te adigent horsum in- somnia. *Vbi Donatus: Horsum, h. e. Ad urbem agent.*

HOR-

HORTA, ae. f. *Dea, qua iuuenum animi ad praeclaras actiones incitantur.* Plaut. *Quaest. Rom.* p. 275 extr. ex Antistio Labeone refert causam, cur illius templum semper apertum fuerit? et ab hortando ad virtutem deriuatum illius nomen: ipse addit suspicionem, esse forte eandem Horam de qua supra s. l.

¶ 2 Hortia urbs in agro Romano, cuius antiquitates peculiari opere persecutus est Fontaninus. Hinc orta

HORTENSIA gens Romana, vid. Fontaninus l. c. 1, 1, 5. e qua nobilis praeter caeteros

HORTENSIVS, i. m. [*Ἠρτένσιος*] Romanus orator, de quo Cic. de Clar. Orat. 301. Item Hortensius Poeta. Ouid. Trist. 2, 441 Nec minus Hortensi, nec sunt minus improba Serui Carmina.

HORTENSIANVS, a, um. Adi. Hortensiana eloquentia Valer. Max. 8, 8. ¶ 2 Idem quod Hortensius. Plin. 21, 15 Batin marinam, batin hortensianam. i. Satiuam, et hortensem: nam de eadem sub nomine Crethmi sic ait 26, 8 Speciesque est batis hortensis. De bati satiuam meminuit Columel. 12, 7 et 13. Haec tenus ergo a nomine Hortus deriuabitur.

HORTOR, ari. Dep. [*παρακαλέω, παρακαλέομαι, ἐγκλειώ*] Verbis et oratione, ac suadendo ad agendum impellere. Ab Ore deduci quidam volunt: et ideo aspirari, ne Frequentatiuum ab Orior putetur. Cognatum certe verbum est Graecis ὄρω, ὄρώω, ὄρώω, quae et ipsa impellere significant. Donatus: Hortamur impulsu, monemus consilio, ad illud

Ter. Hec. 1, 1, 7 Ergo propterea te sedulo et moneo et hortor, ne cuiusquam misereat quin spolies. Cic. Fam. 1, 1 Pompeium et hortari et orare, et iam liberius accusare et monere, vt magnam infamiam fugiat, non desistimus. Idem Att. 8, 14 Magnopere te hortor, pro tuo singulari perpetuoque studio in Rempublicam, vt, etc. Hortari ad dicendum, etc. Cic. pro Arch. . . . Idem Att. 7, 14 Ad pacem quidem hortari non desino. Hortari de re aliqua Id. Fam. 4, 9. Caes. de B. C. 1, 26 Hortari aliquem de pace reconcilianda. Cic. in Catil. 1, 12 c. 5 Sin (quod te iamdiu hortor) exieris, exhaurietur, etc. Vias Stat. Silu. 3, 5, 20. Conf. Gronou. ad

Sen. Epist. 71. Hortari, alias a Cicerone dicitur Adhortari, suadere, auctorem esse, cohortari, excitare, impellere, auctoritatem alicui ad aliquid faciendum dare, acuerere. ¶ 2 Horto, aetive ap. Plaut. Amph. 3, 4, 10. et in Lex. Crit. p. 554 vult legi Pareus: al. Hortor. Passiue autem usurpatum Tacit. Ann. 12, 9, 1 Memmium Pollium Consulem designatum ingentibus promissis inducunt, sententiam expromere, qua hortaretur Claudius Octauiam despondere Domitio. Sed alii leg. oraretur. Passiue tamen usurpatur Varr. ap. Pri-

scian. l. 8 p. 793. Conf. Gell. 15, 13. Armatas hominum est praefens hortata cateruas Catul. 62, 396. Aciem hortari Ouid. de Arte Am. 1, 207. Canes hortari Idem Met. 10, 537. Milites hortari; i. Allocutione ante praelium incitare C. Nepos 1, 6. Terribiles hortatus equos, in gurgitis etc. Ouid. Met. 5, 421.

HORTATIO, onis. f. [*παρακλήσις*] Cic. Q. Frat. 1, 1, 14 Ac iam hoc loco non hortatione, neque praeceptis, sed precibus tecum fraternis ago, etc.

HORTATVS, us. m. [*παρακλήσις*] Idem quod Hortatio et monitio. Cic. pro Arch. 1 Quod si haec vox huius hortatu, praeceptisque confirmata, etc. Multos laude et hortatu accendere Tac. Hist. 3, 24, 1. Blandis hortatibus implere aliquem Sil. 8, 29. Conf. Ouid. Met. 7, 339. Hortatu ignifero mentes furiabat in iram Sil. 17, 327. i. Ardenti et concitato. Hortatui tot impellentium procerum succubuit Macrob. Sat. 7, 5. i. resistere non potuit, concessit.

HORTAMEN, inis. n. et **HORTAMENTVM**, i. n. [*ἐγκλεισμός*] Idem. Liu. 10, 29 Ibi auditur P. Decii euentus, ingens hortamen ad omnia pro Repub. audenda. Hortamen verberis Pallad. 4, 11. Cibos et hortamina pugnantibus gestant Tac. Germ. 7, 4. Longo hortamine vti Ouid. Met. 1, 277. Magna hortamenta animi Liu. 7, 11. Aspera quisque Hortamenta sibi referat Sil. 5, 153. Conf. Borrich. Cogit. p. 116. et Anal. p. 38.

HORTATOR, oris. m. [*παρακλήτωρ*] Qui hortatur et suadet, vt aliquid fiat. Cic. Att. 1, 11 pr. Eo accedebat hortator assiduus. Plaut. Mercat. 4, 2, 4 Solitus est hortator remiges hortarier, ita hortabatur. ¶ Qui hic Hortator a Plauto dicitur, Graece Celeustes dicitur, qui remiges hortatur, quasi navigationis moderator. quod ea hortamenta faciat: quae verbo Graeco Celeusmata dicuntur etiam a Latinis. Ouid. Met. 3, 619 Et qui requiemque modumque Voce dabat remis, animorum hortator Epopeus. Bonus hortator Ouid. ex Pont. 4, 12, 23. Hortatore te fecimus Cic. de Fin. 1, . . . Idem pro Rosc. Amer. 110 Postremo isto hortatore, auctore, intercessore, ad Sullam legati non adierunt. Hortatores caedis permulti Id. Att. 10, 4. Pugnae hortator Ouid. Trist. 4, 2, 42. Scelerum hortator Virg. Aen. 6, 529. Hortator et magister eius studii tibi fuit domi Cic. de Orat. 1, 234 c. 55. Hortator non faciendi aliquid, et auctor Idem pro Rosc. Amer. 110. Adiutor, auctor, hortator ad aliquid agendum Id. post reidit. ad Quir. 9 c. 4. Add. Ouid. Met. 3, 619.

HORTATRIX, icis. f. [*παρακλήτις*] Gloria hortatrix animosi lethi Stat. Theb. 9, 717.

HORTATIVVS, a, um. Adi. [*παρακλητικός*] Quinctil. 5, 10 Haec ad hortatiuum genus maxime pertinent.

HORTVS, quod saepe **ORTVS** scribitur, i. m. [*κῆπος, παρὰδεισος*] Hortus est siue in vrribus atque oppidis, siue in villis, rurique locus, in quo arbores et olera oriuntur. Ea autem ratione primo aspiratum putatur, vt differat ab Ortus, quando natum siue natiuitatem significat. Hortorum cultus diligenter traditus a Columella 11, 3 et eleganti carmine descriptus toto libro 10. Procuratio hortorum est Veneris Varro R. R. 1, 1, 6. Ponamus huc etiam Plinii quaedam 19, 4 Antiquitas nihil prius mirata est, quam Hesperidum hortos, ac regum Adonis et Alcinoi, itemque pensiles, siue illos Semiramis, siue Assyriae rex Cyrus fecit

— Romani quidem reges ipsi coluere — In XII tabulis legum nostrarum nusquam nominatur villa, semper in significatione ea hortus, in horti vero heredium (al. praedium) — Hortorum nomine in ipsa vrbe delicias, agros, villasque possident. Primus hoc instituit Athenis Epicurus otii magister. — Romae per se hortus ager pauperis erat: ex horto plebei macellum. — Hinc primum agricolae aestimabantur prisci, et sic statim faciebant iudicium, ne quam esse in domo matrem familias (etenim haec cura feminae dicabatur) vbi indiligens esset hortus: quippe e carnario aut macello viuendum esse.

— Horti maxime placebant, quia non egerent igni — Iam in fenestris suis plebs vrba in imagine hortorum quotidiana oculis rura praebant — Hortos villae iungendos, non est dubium, rignosque maxime habendos. Deinde culturam pluribus persequitur. Caeterum Hortus et plural. Horti pro parte agri oloribus, arboribus, herbis culto

ponuntur: *Loca voluptatum rusticarum cum villa urbana, i. cultiore et delictiore, Horti vocantur, non Hortus. Exempla rem declarabunt.* Amoenitas hortorum Cic. Q. Frat. 3, 1. Cultissimus Ouid. Fast. 2, 702. Epicuri horti Cic. de Fin. 5, 3. Exhaustus lectis floribus Ouid. ex Pont. 3, 4, 63. Halantes floribus Virg. Georg. 4, 109. Indiligens, *vid.* INDILIGENS. Irriguus Hor. Serm. 2, 4, 16. Varro R. R. 1, 7, 9. Cic. Philipp. 13, 34 Nam paucis diebus et in domum, et in hortos paternos immigravit. Pauperis horti custos Virg. Ecl. 7, 34. Pensilis Plin. 36, 14. et *Plur.* Pensiles 19, 4. *ut modo ostendimus.* Pingues Virg. Georg. 4, 118. Calpurn. Ecl. 2. Nos quoque Pomiferi Laribus consuevimus horti Mittere primitias. Pomofus, *vid.* Pomofus in POMVM. Riguus Ouid. Met. 8, 646. Rusticus hortus, *i. Rerum rusticarum refertus, non ad umbram et voluptatem factus.* Plin. Epist. 2, 17 Quorum fenestris subiacet hortus alius pinguior et rusticus. Suburbani Stat. Silu. 4, 4, 7. Appellant hortum ipsi agricolae succidiam alteram Cic. de Senect. 57. Conducere hortum Idem Fam. 16, 18. Conferere hortos Varro de R. R. 1, . . . Fodere hortos Pallad. tit. 34. Inserere hortos, Inspicere hortos, Instruere hortos, *vid.* hb. II. Inuitare aliquem ad coenam in hortos Cic. Off. 3, 58. Oblectare in hortis se sine interpellatoribus Idem Off. 3, 58. Parare hortos Id. Att. 12, 20. Cic. pro Cael. 36 Habes hortos ad Tiberim: ac diligenter eo loco praeparasti, quo omnis iuuentus natandi causa venit. Vestit hortum morus, et ficus frequens Plin. Epist. 2, 17. ¶ 2 *Obseruatt.*

Horti, *pro Villa.* Plin. 19, 4 In XII. Tab. legum nostrarum, nusquam nominatur villa: semper in significatione ea Hortus, in horti vero Heredium. Fest. Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi, qui arma capere possent, orirentur. Conf. Isidor. 17, 10. Vineae in hortos distinguuntur Colum. 4, 18, 1. *Hoc enim vult, cum ait,*

Centenae stirpes per singulos hortos semitis distinguuntur. Horti Gymnasium et schola Epicuri. nam ut Lyceum, Peripateticorum: Porticus, Stoicorum: Academia; Platoniarum: sic Horti, Epicureorum. Cic. Att. 12, 24 Qui eo tempore nobilis Epicureus fuerit Athenis, qui praefuerit Hortis. Habuimus ex Plin. 19, 4. Add. Stat. Silu. 1, 3, 94.

Horti appellatio in obscenis etiam est v. g. Priap. 4 ubi sunt collectanea ex Graecis Scaligeri. Priapus Hortorum custos etc.

HORTVLVS, i. m. Dimin. Cic. de N. D. 1, 121 c. 43 Cuius fontibus Epicurus hortulos suos irrigauit. Plin. 35, 10 Erat tunc Protogenes in suburbano hortulo suo. Platonis hortuli Cic. de Fin. 5, 2. Varius diuitis domini hortulus Catull. 60, 91.

HORTVLANVS, i. m. Macrob. Saturn. 7, 3 Tharsius Amphias, quum ex hortulano potens esset, et in amicum quasi degenerem nonnulla dixisset, mox subiecit: Sed et nos de eisdem seminibus sumus. et omnes pariter laetos fecit. Nempse ¶ 2 Hortulanus, *Adiectiuum est.* Porcellus Apic. 8, 7. Hortulanus maritimusue secessus Tertull. de Poenit. c. 11.

HORTILIO, ðnis. m. Custos horti. Isidor. in Gloss. HORTENSIS, e. Adi. [κρηταϊος] Quod ex horto est, siue in eo crescit. Plin. 19, 10 Morbos hortensia quoque sentiunt, sicut reliqua terrae fata. Idem 19, 5. Lira hortensis Colum. 9, 4, 4.

HORTENSIVS, a, um. Aliud Adi. [κρηταϊος] Plin. 22, 24. Idem 19, 8 Beta hortensiorum leuissima est. Et ibid. Nam quod in Neside — nascitur longe optimum existimatur hortensiorum. Add. Id. 19, 6 pr. *Vid. etiam sub HORTA.*

HORTENSIANVS, a, um. Adi. *i. hortensis.* Batis hortensiana Plin. 21, 15.

HORTVALIS, e. Adi. Apul. de Herb. c. 74 et 80 et 99. HORVS, i. m. [Ωρος] Isis filius, quem quum Isis amisisset, veritate illi obueneret, quod Osiri patri acciderat, multum fleuit: sed eo inuenito moerorem in laetitiam conuertit. Hunc Solem esse, contendit Macrob. Sat. 1, 21. ¶ 2 Horus item Assyriorum rex Plin. 30, 15.

H O S

HOSPES, itis. e. [ξῆνος] Hospites sunt tam qui in priuato alicuius hospitio sunt, quam qui in publico, quod diuersorium, stabulum, vel tabernam meritoriam appellamus, tam qui recipit, quam qui recipitur. Ouid. Met. 1, 144 Non hospes ab hospite tutus. Ter. Adel. 4, 1, 13

Cliens, amicus hospes, nemo est vobis? Cic. pro Deiot. 8 c. 3 Per dextram te istam oro, quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti. Idem Fam. 13, 37 Hippiam Philoxeni filium Calactinum, hospitem, et necessarium meum tibi commendo in maiorem modum. Non grauis hospes Cic. Fam. 9, 20. Idem contra Rull. 2, 94 Nos autem hinc Roma qui veneramus, iam non hospites, sed peregrini atque advenae nominabamur. Multum apparatus interest inter inuitatum hospitem et oblatum Plin. praef. Turpius eiicitur quam non admittitur hospes Ouid. Trist. 5, 6, 13. Amabilis Hor. Epist. 2, 2, 132. Vespertinus Idem Serm. 2, 4, 17. Accipere hospitem non multi cibi Cic. Fam. 9, 26. Deducere hospitem domum Auct. ad

Heren. 4, 65. Diuertere ad hospitem Cic. de Diuin. 1, 57. et de fin. 5 c. 2. Habere hospites domi Auct. ad Heren. 4, 65. Multorum hospitem copo quidam Binnius Cic. pro Cluent. 163 c. 59. ¶ 2 Pro Peregrino: Cic. Acad. 1, 9 Nam nos in nostra vrbe peregrinantes errantesque, tanquam hospites, tui libri quasi domum deduxerunt, vt possemus aliquando qui, et ubi essemus, agnoscere. Virg. Aen. 4, 10 Quis nouus hic nostris successit sedibus hospes? Ter. Andr. 4, 5, 15 Nunc me hospitem lites sequi. Hinc ponitur pro homine ignaro eorum, quae aguntur Ter. Phorm. 4, 2, 15 Is si dat, sat est. si ab hoc nihil fiat, tum hunc adoriar hospitem. Vbi Donatus: Astute hospitem, de eo qui superuenit: nomen aptum imprudenti rerum, atque alieno ab earum scientia. Cic. pro Rabir. 28 c. 10 Adeone hospes huiusce vrbe, adeone ignarus es disciplinae, consuetudinisque nostrae, vt haec nescias? Conf. Borrich. Cogit. p. 118. Hospes in re aliqua Cic. de Orat. 1, 218. Idem de Orat. 159 Si erit idem in consuetudine ciuitatis, in moribus atque institutis, in voluntatibus suorum ciuium hospes. b. e. Ignorans voluntates, etc. Cic. Philipp. 12, 27 Quem Cato quum salutasset, Quem te appellem, inquit? at ille, Voluntate hospitem, necessitate hostem. Hospes Aurora colebat Isidem, *i. regio orientalis, nominatim Aegyptus, quae illam hospitio exceperat* Stat. Theb. 6, 279. Est ergo etiam generis feminini. Lucan. 5, 11 Hospes in externis audiuit curia tectis.

HOSPITA, fem. sing. et neutr. plur. Adiectiue, Hospita auis Stat. Achill. 1, 357. Aequora hospita, Vicina interpretatur Seruius Virg. Aen. 3, 377. Flumina hospita, Per quae transiri aut nauigari potest Stat. Theb. 4, 843. Manus Lucan. 8, 748. Nauis Ouid. Fast. 1, 105

6 A 340.

340. *Sacra hospita a Graecis traducta in Latium* Manil. 1, 6. *Tecta* Valer. Argon. 2, 651. *Tellus* Lucan. 3, 43. *Terra* Virg. Aen. 3, 539. *Turba* Val. Flacc. 3, 272. *Vina* Flacc. Argon. 1, 44. *Viscera* Prudent. Hyinn. 10, 31.

HOSPITA, ac. f. [*καταλύσις*] Cic. *Diu. Verr.* 24 *Quod eum* 5 multo magis figura et lineamenta hospitae delectabant. Ter. Andr. 2, 6, 8 *Propter huiusce hospitae consuetudinem?* Cic. *Att.* 5, 1 *Pomponia Quinti Ciceronis iussa inuitare mulieres*, Ego sum, inquit, hic hospita: id autem ex eo, quod antecesserat Statius, ut prandium videret. *Nempe iura matris familias sibi eripi, ita exprobrat. Nimis ergo* 10 *Grammaticus est* Seru. ad Aen. 3, 539 *cum Vsurpativae, inquit Terra hospita dixit: quae enim in Es exeunt, communia esse possunt; nam femininum in A non mittunt.*

HOSPITIVM, i. n. [*καταγωγίον, ξενικόν*] *Domus, quae gratis liberaliterque venienti hospiti patet. Et ipsa illa necessitudo, quae inter hospitem, qui excipit, et qui excipitur, intercedit.* Liu. 2, 14 *extr.* Ibi benigne excepti, diuisique in hospitia, curatis vulneribus. *Antiqui autem, instituti fuit, ut hospitii necessitudo, non modo inter priuatos, sed etiam inter populos contraheretur: priuati hospitii nota pignusque tessera hospitalis, ut ille apud Plaut. ait in Poenulo* 5, 1, 22 *Deum hospitem et tesseram mecum fero.* Liu. 5, 28 *Hospitium cum eo, Senatusconsulto est factum.* Cic. *Verr.* 4, 145 c. 65 *Decernunt statim, primum ut L. fratri hospitium publice fieret.* Caesar B. G. 1, 31 *de Heduis loquens*, Quibus praeliis calamitatibusque fractos, qui et sua virtute et Pop. Rom. hospitio atque amicitia plurimum ante in Gallia potuissent, 25 *coactos esse Sequanis obsides dare.* Clientelae hospitiaque provincialia Cic. in *Catil.* 4, 22. Idem *Att.* 2, 16 *Te in Arpinati videbimus, et te hospitio agresti accipiemus.* Antiquum Virg. Aen. 3, 83. *Commune* Sil. 13, 259. Cic. *de Orat.* 2, 234 *Atqui non nimium liberale hospitium meum dices: nam te simul ac, etc. extrudam et eiciam.* Idem *de Diuin.* 2, 79 *Quumque ab eo magnificentissimo hospicio acceptus esset, etc.* *Pauperis hospitii pretium* Sil. 7, 249. *Coniungi hospitio* Cic. *Q. Frat.* 1, 1. *Discedere ex hac vita tanquam ex hospitio* Idem *de Senect.* 84 c. vlt. *Hospes nullus tam in amici hospitium Diuorti potest, Quin vbi triduum continuum fuerit, iam odiosus fiet* Plaut. *Mil.* 3, 1, 146. *Excipere aliquem hospitio* Ouid. *Epist.* 16, 127. *Indulgere hospitio* Virg. Aen. 4, 51. *Vid. INDVLGEO.* *Inuitare hospitio aliquem propter familiaritatem notissimam* Cic. *Philipp.* 12, 23. *Iungimus hospitio dextras* Virg. Aen. 3, 83. *Hospitio, septimus casus est, i. e. iure hospitalitatis.* Seruius. 40 *Nancisci hospitium, vid. NANCISCOR.* *Prohibemur arenae hospicio* Virg. Aen. 1, 544. *Recipere aliquem hospitio* Ouid. *Met.* 5, 658. *Renuntiare hospitium alicui, et domo emigrare* Cic. *Verr.* 2, 89. *Hospitium calamitatis* Plaut. *Trin.* 2, 4, 152. *Hospitium confidentiae* Idem *Capt.* 3, 3, 8. *Ius ac necessitudo hospitii, vel familiaritas interdum, quae ex hospitali consuetudine contrahitur* Cic. *Fam.* 13, 19 *pr.* *Add. ib. Ep.* 34. Cic. *Q. Frat.* 1, 2 *Optimum quemque hospicio amicitiaque coniungi dico oportere.* Idem *pro Rosc. Amer.* 115 *Gratia atque hospitiiis florens hominum nobilissimorum: nam cum Metellis, Seruiliis; Scipionibus, erat ei non modo hospitium, sed etiam domesticus vsus et consuetudo.* *Amicitiam, hospitium, et foedus amicitiae cum aliqua gente facere* Papin. in l. *Postliminii. D. de Captiuis et postliminio reuersis.* *Pro hospitio quod mihi cum eo est* Cic. *Verr.* 2, 89. Idem *pro Corn. Balb.* 41 *Hospitium multis annis ante hoc tempus cum L. Cornelio Gaditanos fecisse publice* 55 *dico.* *Paternum hospitium huic cum Pompeio intercedebat, vid. INTERCEDO.* *Iunctus hospitio* Quintio, *vid. IVNGO.* *Renovare vetus hospitium* Cic. *pro Deiot.* 8.

HOSPITIOLVM, i. n. Dimin. Vlpian. in l. *Si vero §. 1 D. de iis, qui deiecer. vel effud.* 60

HOSPITALE, is. n. [*ξενών*] *Domus accipiendis hospibus destinata.* Vitruv. 6, 10 *Praeterea dextra ac sinistra domunculae constituuntur, habentes proprias ianuas, triclinia et cubicula commoda, uti hospites aduenientes non in peristylia, sed in ea hospitalia recipiantur.* *Add. Id. 5, 7. Nempe* 65

HOSPITALIS, e. Adj. [*ξένιος, φιλόξενος, πρόξενος*] *Quod est hospitis, siue Quod ad hospitem pertinet.* Liu. 1 c. 58 *Vbi exceptus benigne ab ignaris consilii, quum post coenam in hospitale cubiculum deductus esset.* Plaut. *Poen.* 5, 2, 92 *Haec mihi hospitalis olim tessera cum illo fuit. Liberalis, facilis ad suscipiendos hospites, aptusque ad inferuendum illis.* Cic. *Verr.* 1, 65 c. 26 *Homo, qui semper hospitalissimus, amicissimusque nostrorum hominum existimatus esset. Hospitalis deus, Iupiter dictus est antiquis, sub cuius tutela et veluti hospitio salus hominum constituta esset. Ne impleret fidem Iouis Hospitalis* Cic. *ad Q. Frat.* 2, 11. Plaut. *Poen.* 5, 1, 22 *Deum hospitem ac tesseram mecum fero.* Cic. *de Fin.* 3, 66. Sen. *Epist.* 103 *Quidquid circa te est rerum, tanquam hospitalis loci, sarcinas specta.* *Hospitalis in suos* Cic. *Off.* 2, 64. *Coena* Plin. 33, 4. *Domus apertissima maximeque hospitalis* Cic. *Verr.* 4 c. 2. *Sedes* Cic. *pro L. Agr.* 45. *Hospitalis regis clementia* Plin. 6, 22. *Hospitale aduenis solum* 80 *Idem* 17, 10. *Nihil hospitalius* Flor. 1, 16, 3.

HOSPITALITAS, atis. f. [*φιλοξενία, ξενία*] *Amicitia hospitio contracta, vel Animi propensio in hospibus recipiendis.* Cic. *Off.* 2, 64 c. 18 *Recte etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas.* *Martial.* 4, 64 *Tam comi pater hospitalitate.* *Macrob. in Somn. Scip.* 85 1, 21 *sub finem*, *Animorum origo caelestis est, sed lege temporalis hospitalitatis hic exulant.*

HOSPITALITER, Adu. [*ξένιος*] Liu. 1, 9 *Inuitati hospitaliter per domos.* Idem 6, 26 *Moti extemplo Patres, vocari eos iam tum hospitaliter magis, quam hostiliter iussere.* 90

HOSPITATOR, oris. m. Apul. *Met.* 4 p. 145.

HOSPITACVLVM, i. n. Vlpian. l. 5 §. 1 *D. de his, qui effud.*

HOSPITIVVS, a, um. Adj. Spartian. in *Adriano* c. 12. *ubi tamen Salmasius hanc vocem eliminat.*

HOSPITICIDA, ac. m. *ξενοκτόνος* Gloss. Gr. Lat. 95

HOSPITOR, ari. Dep. [*ξενίζω, ξενοδοκέω, ξενώω*] *Hospitio uti: Quid aliud voces animum quam Deum in humano corpore hospitantem* Sen. *Epist.* 31. *Seneca de Vita beata* c. 23 *Quid enim est, cur illis bonum locum inuideat? veniant, hospitentur. i. e. Tanquam in alieno habitent.* *Vid. Idem Epist.* 119 et 108. *Pro In alieno solo cre-* 100 *scere.* Plin. 17, 20 *Sed translata nescit hospitari, pauetque nouitatem. de castanea.* *Hospitatur aqua in eo loco, pro Interquiescit* Plin. 6, 18 *de Gange fluuio.*

HOSTIA, ac. f. [*θυσία, ιεγών*] *Sacrificium animale, ipsumque adeo animal, quod sacrificii causa occiditur. Ab Hoste deriuare solent* 105

- Grammatici, quod ab iis fit, qui in hostem pergunt ob victoriam, id est pro victis hostibus.* Festus: Hostia, sacrificium quod laribus immolabant, quod ab illis hostes arceri putabant. Ouid. Fast. 1, 335 Victimam, quae cecidit dextra victrix, vocatur. Hostibus a domitis hostia nomen habet. Sic Seru. ad Aen. 1, 338. Hostiam ab Hostio, i. e. ferio, Festus deriuat. Seru. ad Aen. 2, 156 Vittaeque decum, quas hostia gessi: Hostia victima est, dicta, quod DI per illam hostientur, i. e. aequi et propitii reddantur, unde hostimentum, aequationem. Plaut. Epid. 2, 1, 8 Cuius quoties vides sepulcrum, sacrificas orco illico hostias. Macrob. Sat. 3, 5 Trebatius — docet, hostiarum genera esse duo, vnum, in quo voluntas Dei per exta disquiritur, alterum, in quo sola anima deo sacrat, unde etiam haruspices animales has hostias vocant: — Alterum illud, in quo hostia animalis dicitur, quod eius tantum anima sacrat, ostendit Virgilius etc.
- 15 *Eadem* Seru. ad Aen. 4, 56. Add. ad 2, 140. Arnob. 7 p. 212 Aut animalis est hostia, et ab canibus abliguntur sanguis. Seru. ad Aen. 3, 231 Hostia animalis, quae tantum immolatur, et caro sacerdotibus proficit. Add. ad 5, 483. Consultoria, in qua voluntas dei per exta disquiritur Trebatius apud Macrob. Sat. 3, 4. Decorae, et
- 20 quae quoque diuo gratiae sint hostiae Cic. de Legib. 2, 20. Effugia quae casu effugit Seru. ad Aen. 1, 140. Felix Virg. Georg. 1, 345. Forda Seru. l. c. Maetata Hor. Carm. 1, 19, 16. Petulans Iuuen. Sat. 12, 5. Pinguis Virg. Aen. 11, 740. Pulla Tibul. 1, 2, 64. Sumtuosa Hor. Carm. 3, 23, 18. Taurea, i. sterilis Seru. ad
- 25 Aen. 1, 140. Multa tibi ante aras nostra cadet hostia dextra Virg. Aen. 1, 338. Humanis hostiis aras deorum ac templa funestare Cic. pro Font. 21 c. 10. Immolabantur omnibus locis hostiae Caes. B. G. 8, 51. Immolabant studiosius et crebrius hostias Etrusci Cic. de Diu. 1, 93 c. 42. Seru. ad Aen. 4, 57. Olim hostiae immolatae dicebantur mola falsa tactae: cum vero ictae, et aliquid ex his in aram datum, maetatae dicebantur per boni omnis significationem, ut adoleo. Maiores hostiae in foro constitutae ad praekonem et ad tibicinem immolabantur Cic. de L. Agr. 2, 82. Hostiarum more occidi Suet. Aug. c. 15. i. sec. Casaub. securi. Caesis hostiis ad scelus perficiendum deos placari non posse Idem pro Cluent. 194. Conf. Nep.
- 35 23, . . Praebere hostias ad sacrificium Cic. de Inuent. 2, 97.
- HOSTIO, are. Propitiare. Seru. ad Aen. 2, 156 Hostia victima est, dicta, quod DI per illam hostientur, i. aequi et propitii reddantur. Videndum, an aliunde hoc firmari queat. Vereor, ne verbum
- 40 Hostiare ab hostiis ductum sit, ut de nomine Hostiatus mox videbimus.
- HOSTIATVS, a, um. Adi. [ἑσπρωτός] Hostiis, siue sacrificiis onustus. Plaut. Rud. 1, 5, 12 Ergo vos aequius erat candidatas venire, hostiatisque, etc.
- HOSTICVS, HOSTILIS, vid. HOSTIS.
- 45 HOSTIMENTVM, vid. in HOSTIO.
- HOSTIO, ire. [ἰσάζω] Aequare, aequum reddere. Gloss. Isid. Hostit, aequat, adplanat. Plaut. Afin. 2, 2, 110 Quin promitto, inquam, hostire contra ut merueris. Hostire, ferire Fest. in Hostia. Augustin. de C. D. 4, 8 Cum segetes nouis aristis aequantur, quia veteres aequare hostire dixerunt, deam Hostilinam praefecerunt. Non.
- 50 2, 405 Hostire, Comprimere, retundere, (Merc. recedere) ab Hostia dictum: Pacuuius Teucro Nisi coercuero proteruitatem, atque hostiero ferociam. Hostire, Offendere, caedere. Pacuuius Erotopaegnon 2 Nunc quod meum admissum nocens hostit voluntatem tuam.
- 55 HOSTIMENTVM, i. n. [ἰσαμοιβή] Aequamentum interpretatur Non. 1, 11. Aequationem Seru. in Aen. 2. Ut Quum quis pro beneficio compensationem accipit. Festus: Hostimentum, Beneficii pensatio. Plaut. Afin. 1, 3, 20 Par pari datum hostimentum est, opera pro pecunia.
- 60 HISTORIUM, i. n. [ἰσαστήριον] Lignum aequatorium, baculus, quo modius et caeterae mensurae aequantur, et alio nomine Radius dicitur. Priscian. l. 6. Salmaf. Exerc. Plin. c. 10.
- HOSTILINA, ae. f. Dea. Vid. HOSTIO, ire.
- 65 HOSTIS, is. c. [πρόξιμος] Is, quicum nobis bellum est, perduellis. Itaque potest hostis esse, qui amicus est. Sallust. Catil. extr. Multi qui de castris visundi aut spoliandi gratia processerant, volentes hostilia cadauera, amicum alii, pars hospitem reperiabant: fuere item, qui inimicos suos cognoscerent. Sic Cic. pro L. Manil. 28 c. 10 Saepius cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertavit.
- 70 Curt. 7, 10, 8 Tum rex, quaero itaque, inquit, an viuere velitis non inimici mihi, cuius beneficio victuri estis? Illi, nunquam se inimicos ei; sed bello lacessitos hostes fuisse, respondent. Dicitur volunt ab Hostio, hostis, quod est aequo, quum in hostium conflictu soleat fieri quaedam aequatio ordinum, seu quod (ut ait Nonius 1, 3) ex aequa
- 75 causa pugnam adeant. Sed praestat, credo, ignorare. Si verum est, quod statim audiemus a Cicerone dici, Hostem antiquis esse peregrinum, eo etiam in etymo respiciendum fuerit. Itaque Vossius cognatum putat ostio (quod hostium scribebant quidam) ut sit hostis ἑσπρωτός, qui foris est. Scaligero placebat ἑσπρωτός, quicumque. Fostim pro Hoste antiqui dicebant apud Festum. voce Fedum. Hostes in vrbe sunt Liu. 3, 15.
- 80 Ter. Hec. 5, 2, 23 Nam nupta, meretrici hostis est, a viro ubi feregata est. Cic. Off. 1, 37 c. 12 Equidem illud etiam animaduerto, quod qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam rei mitigante: hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Sic Fest. it. Varro de L. L. 4 pr. Ambros. Off. 1, 29. Cic. de Fin. 5, 29 Quotiescunque dicitur male de se quis mereri, sibi que esse inimicus atque hostis. Iste non hominibus, sed virtutibus hostis semper fuit Cic. pro Domo c. 25. Conf. Nep. 1, 4, 1. et 7, 4, 6. Curt. 7, 10, 8. Turmae hostium Hor. Carm. 4, 14, 23. Victor hostium Idem Carm. 1, 6, 1.
- 90 ¶ 2 Epitheta: Acer Hor. Epod. 6, 14. Atra Prudent. Psychom. v. 504. Capitalis Cic. in Catil. 2, 3. Conferti Claud. de Conf. Mal. Theod. 195. Ferus Ouid. Met. 1, 185. Ferus nimis et immanis Cic. Verr. 2, 51. Glomerati Virg. Aen. 9, 440. Imbelles, Immanis, Importunissimus, vid. bh. vv. Infesti Ouid. Amor. 1, 9, 36. Inordinati et effusi, Infolens hostis, Instabilis ad cominus conferendas manus, vid. bh. vv. Spoliatus Sil. 15, 702. Validus Ouid. Met. 12, 511. Facere hostem aliquem alteri Lucan. 1, 203. Fertur densos moriturus in hostes Virg. Aen. 2, 511. Incessere hostes iaculis et pilis, aut saxis, vid. INCESSO. Tacit. Ann. 16, 28 Nisi contra instituta, et caerimonias maiorum, proditorem palam et hostem Thrasea Induisset. Iniicere se in meliores hostes, vid. INIICIO. Intercludere hostes ab oppido et ponte et comiteatu omni, Inuadere in hostem, Iudicare aliquem hostem, Laborare hostibus
- 95 domesticis, vid. ff. ll. Obsidere hostem Lucan. 6, 117. Obterere hostem

hostem Lucan. 7, 276. Penetrare in medios hostes Sil. 5, 199. Propulsare hostem Stat. Theb. 11, 261. Rapti ex hoste penates Virg. Aen. 1, 382. Reprimere impetus hostium, ac retardare Cic. pro L. Manil. 13 c. 5. Perniciosissima studiorum hostis Quint. 2, 2.

HOSTILIS, e. Adi. [*πολεμικός*] *Quod pertinet ad hostem*. Virg. Aen. 11, 83 Indutosque iubet truncos hostilibus armis Ipsos ferre duces, *i. tropaea*. Plaut. Pseud. 5, 1, 24 Occasionem reperisti verbero, ubi perconteris me insidiis hostilibus? Acies Tacit. Hist. 3, 21. Agmen Ouid. Met. 8, 39. Animus Senec. Octau. f. 1. Animus in Rempublicam Cic. ad Brut. 4. Condiciones pacionesque bellicas et hostiles perturbare Idem Off. 3, 108. Dextra Cic. Tusc. 2, . . . Exercitus Tacit. Hist. 3, 82. Expugnatio hostilis Cic. pro L. Manil. 13. Hostilem in modum cruciati Idem Verr. 5, 73. Odium Tacit. Ann. 15, 28. Hostile odium et crudelitas Cic. pro Cluent. 12. Rapinae Lucan. 1, 162. Tacit. Hist. 4, 57 Galbam, et infracta tributa hostiles Spiritus induisse. Terra Cic. de Inuent. 1, 108 c. 55. Facere hostilia Tacit. Ann. 15, 13. Idem Hist. 3, 70 Etiam aduersus nos hostilia Induerat. *Add.* Idem Hist. 3, 42, 4. et c. 46, 2. Liu. 21, 16 Legati Retulerunt omnia hostilia esse: et Saguntii excidium nuntiatum est. Resumere hostilia Tac. Ann. 12, 15.

HOSTILITER, Adu. [*πολεμικῶς*] *i. hostilem in modum*. Cic. Philipp. 5, 25 Quid ille fecit hostiliter. Liu. 2, 14 *pr.* Bona hostiliter vendendi. Idem 1, 11 Hostiliter in fines Romanos incursionem facit. *Add.* Id. 9, 38. Nimium hostiliter Ouid. Met. 14, 68. Sternit hostiliter omnes Idem Met. 11, 372.

HOSTILITAS, atis. f. [*ἔχθροδοσία*] Seneca de Vita beata c. 32 Aduersus hostes inhumana crudelitas, aduersus suos etiam hostilitas est.

HOSTILIVS, a, um. Adi. *Vt, Lares hostilii apud Festum, quibus immolabant, quod ab his hostes arceri putabant.* ¶ 2 30 *Est gentis Romanae nomen, a Tullo, inde Hostilio.*

HOSTICVS, a, um. Adi. [*πολέμιος*] *Idem, quod Hostilis*. Plaut. Capt. 2, 1, 49 Perque conseruitium commune, quod hostica euenit manu. Hor. Serm. 1, 9, 31 Hunc neque dira venena, nec hosticus auferet ensis. Columel. in praef. 1 Quamquam inter ferrum et ignes hosticis incursionibus vastatae fruges. Ager Varro de L. L. 4, 4. Fama Ouid. Trist. 3, 10, 66.

HOSTICVM, i. n. *Terra hostilis*. Liu. 8, 34 Sine comiteu vagi milites in pacato, in hostico errent. *Add.* Idem 6, 31. et 8, 38. Plin. Paneg. c. 29.

HOSTICOLVS, a, um. Adi. *Idem, quod Hosticus. Vox apud Ictos l. vn. ff. de bon. poss. ex test. mil. Qui in hosticolo suprema iudicia sua quoquo modo ordinassent. Et mox, Si in hosticolo deprehendantur. Sed non improbabilis est coniectura virorum doctorum in hostico lo. hoc est loco.* ¶ 45

HOSTICAPAX, acis. Adi. Festus, Hostium captor.

HOSTIFER, era, erum. Adi. *Hostilis*. Manil. 1, 419 Hostiferum necdum sibi quemquam numina norunt.

HOSTIFICVS, a, um. Adi. Accius apud Non. 8, 15.

HOSTIFICE. Adu. Idem apud Non. 3, 303.

HOSTITOR, **HOSTIVM**, *vid. OSTIVM.* ¶ 50

HOSTORIVM, *vid. sub HOSTIO, ire.*

HOSTVS, i. m. *Mensura quaedam in re olearia, ab Hostio, quod ad aequales mensuras fieret.* Varro R. R. 1, 24, 2 Hostum vocant, quod ex vno facto olei reficitur. Factum dicunt, quod vno tempore conficiunt: quem alii CLX aiunt esse modiorum, alii ita minus magnum, vt ad CXX descendat. Cato de R. R. c. 6 Sin in loco crasso aut caldo feueris, hostus nequam erat, et ferundo arbor peribit. ¶ 2

Hostus Praenomen fuit in eo, qui peregrine apud hospitem natus erat, idque habuit Lucretius Tricipitinus, collega L. Sergii. Haec Epit. de 60 nom. ratione sub Valer. Max. p. 879 Torren.

H V B et H V I

HVBER, **HVBERO**, **HVBERTAS**, *vid. VBER, etc.* ¶ 65

HVC, *vid. HIC.*

HVDVM, *vid. SVDVM, et VDVS.*

HVI. [*βαβαι*] *Interiectio admirantis.* Ter. Adelph. 3, 3, 8 Salvos sit, spero est similis maiorum suum. s. hui. Cic. Att. 5, 11 Hui, totiesne me literas dedisse Romam, quum ad te nullas darem? 70

Idem Fam. 8, 15 Hui vereor, ne, etc. Hui, Hem, et caetera huiusmodi, Sannaë sunt aduersus eos, quibus irascimur, interprete Donato ad Ter. Eun. 4, 7, 35 Scibus, principio eam esse, dico liberam. THR. hem! CH. ciuem Atticam. THR. hui. Plaut. Truc. 1, 1, 8 Hui, vt hic agrestis est adolescens, qui hic habet? 75

HVIC, **HVIVS**, **HVIVSCE**, *vid. HIC.*

HVIVSMODI. [*κοίσιτος*] *Nomen compositum ex duobus obliquis, Huius et Modi, omni. gen. quasi Simile et eo modo fieri vel esse aliquid dicamus.* Haec et huiusmodi quae sunt Scribon. 104. Huiusmodi casus 175. Huiusmodi 118 *sc.* vitium. Ter. Heaut. 2, 3, 98 Mane, habeo aliud, si istuc metuis, quod ambo confiteamini, sine periculo esse. CLIT. huiusmodi obsecro aliquid repperi. Ibid. Eun. 5, 2, 34 Saepe ex huiusmodi re quapiam, etc. Cic. Fam. 14, 2 Nec miror, sed moereo casum huiusmodi. *Legitur et Eiusmodi.* Id huiusmodi erat Nep. 10, 7, 2. Pro Huiusmodi, Cicero aliquando Gen- 8

neris eiusdem, *aliquando* Id genus dixit: vt, Att. 15, 13 Scis me antea orationes, aut aliquid id genus solitum scribere. Idem de Fin. 4, 4 Et caetera generis eiusdem.

HVIVSCEMODI, *Idem.* Ex huiusce modi principio Cic. Verr. 3 c. 82. Fecerat alia huiusce modi Sallust. Catil. c. 15. Oratio- 90 nem huiusce modi habuit Ibid. c. 20 *sub init.*

H V L et H V M

HVLCVS, *vid. VLCVS.* ¶ 95

HVLVLA, ae, *vid. VLVLA.*

HVLVLARE, *vid. VLVLO, as.*

HVMANVS, a, um. Adi. [*ἄνθρωπος, ἀνθρώπων, Φιλάνθρωπος*] *Denominatiuum ab Homo, mutata licet quantitate, cum prior in Homo brevis sit, prima in Humanus longa. Est nempe Humanum quidquid, vel pars, vel attributum, vel opus hominis est, vel ad hominem quocumque modo refertur.* Ter. Heaut. 1, 1, 25 cum Menedemus a vicino suo Chremete, vt sibi parceret, admonitus, dixisset, Chreme tantumne ab re tua est otii tibi, Aliena, vt cures, eaque, nihil ad te quae attinent? hic humanissime respondet, Homo sum: humani nihil a me alienum puto, *i. 10*

quidquid homini, vicino praesertim et noto, boni vel mali accidit, illud ad meum etiam sensum pertinet, quasi mihi accidisset. Haec est ipsius Ciceronis interpretatio Offic. 1, 30 c. 9. Vulgo detorquent in eum sensum, ut errores, peccataque intelligant, ut in illo Ter. Adelph. 3, 4, 25

5 Persuasit nox, amor, vinum, adolescentia: humanum est. Vbi Donatus: Hoc dicere solemus, vbi peccatum quidem non negamus, sed tolerabile esse dicimus. Cic. Verr. 5, 59 Metum virgarum Nauarchus nobilissimae ciuitatis pretio redemit: humanum. Id. Tuscul. 3 c. 6 Humanum id quidem: non enim e sitice nati sumus. Sic

10 euphemismus est de morte apud Paullum Ictum in L. Publica Maevia 26 ff. Depositi, Si aliquid mihi humanum contigerit, i. si moriar. ¶ 2 Sed ponamus Substantiua ordine elementorum. Animus humanus Horat. Serm. 1, 8, 20. Animi aduersio humanissima Cic. pro Arch. c. 7. i. homine dignissima. Calculus, qui in homine generatur. Plin. 13, 49

15 Sunt iis etiam Calculo humano remedia praecipua. Caput Hor. de Arte Poët. 1. Cibi humani Flor. 3, 5, 10. i. esus humanae carnis. Fecit et humano Corde volare Deum Propert. 2, 12 (Brouekh. 9) 6. i. leuitate hominibus propria. Cultus Cic. pro Arch. c. 7. Dapes Plin. i. faeces alui. Vid. Voss. Instit. Orat. 4 p. 117. Facies Ouid. 20 Met. 2, 661. Fragilitas Solin. c. 66. Gens humana, pro Humano genere. Cic. de Fin. 5, 4 Deinde totius complexu gentis humanae. Genti humanae, contraria est Immanis et barbara Idem de Diuin. 1, 33. Cic. Verr. 2, 168 c. 69 Quod est aliud in illa Prouincia Genus humanum? i. hominum. Nominat negotiatores, aratores, commune Siciliae. Humaniore cogitatione seposita rebus auditu asperis vacare Valer. Maxim. 6, 3 pr. Deus sub Imagine humana Ouid. Met. 1, 213. Tac. Ann. 4, 38 Quietam et intelligentem humani, diuini-que Iuris mentem dunt. Liu. 39. Labores Virgil. Aen. 5, 689. Mentis Ouid. Met. 1, 53. Natura Horat. de Arte Poët. 353. In-

30 quiruntque sacras humano Pectore causas Manil. 1, 716. Potius humani excrementum Plin. 9, 39 l. 64. Ratio humana et vsitata Cic. Verr. 3 c. 97. Rationes Lucret. 2, 169. Res humanae, quae hominibus accidunt, eosque in utramque partem mouere solent, quas contemnere, i. non admirari, philosophia docet. Cic. Offic. 1, 13 c. 5 Ex quo animi magnitudo existit, humanarumque Rerum contentio. Sic

35 Tuscul. 1, 95 c. 40 Totam vim bene viuendi in animi robore et magnitudine, et in omnium Rerum humanarum contentione ac despicientia, et in omni virtute ponamus. Rerum externarum despicientiam vocat Offic. 1, 66 c. 20. Idem Tuscul. 3, 58 c. 24 Hi enim omnes diu cogitantes de Rebus humanis intelligebant, eas nequaquam

40 pro opinione vulgi esse extimescendas. Sic Virg. Aen. 10, 152 Humanis quae sit fiducia Rebus Edocet, i. quam parum iis fidendum sit. Totam viuendi conditionem notat in illo Perf. 3, 71. Quem te Deus esse Iussit, et humana qua parte locatus es in Re, disce. Sic In Rebus humanis; i. in rerum natura. Vlpianus in l. Si quis cum §. De fructibus D. de except. iud. De fruct. Eadem quaestio est, et de partu: haec enim nondum erant in Rebus humanis. Sortis humanae memor Ouid. Trist. 3, 11, 67. Cic. Orat. 209 c. 62 de oratione numeris et periodis conclusa, Detrahit actionis dolorem, aufert humanum Sensum actoris, tollit funditus veritatem et fidem, i. impedit, quo minus afficiatur, ut

50 solent homines. Sed Fam. 10, 24 Moderatissimi atque humanissimi Sensus fuit, ad misericordiam et aequitatem. Cic. pro Rosc. Amer. 63 Portentum atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana Specie et figura, qui tantum immanitate bestias vicerit, etc. Voluptate humanissima completur animus, i. homine dignissima Cic. Acad. 4 c. 41. Vultus humani Horat. de Arte Poët. 102. ¶ 3 Cum ad mores refertur, significat eum, qui communis naturae memor, ita tractat

60 alios, ut ipse ab his tractari optet, commodus, mitis, aequus, affabilis, blandus adeo, indulgens, misericors, etc. plus adeo quam iustus, cui potest etiam seuera quaedam durities adiuncta esse. Ter. Andr. 1, 5, 1 Hoccine est humanum factum aut inceptum? hoccine officium patris? Et 1, 1, 86 Haec ego putabam omnia esse humani ingenii, mansuetique animi officia. Homo facillimus atque humanissimus Cic. Att. 16, 18. Idem de Orat. 1, 33 Quae vis alia potuit aut dispersos homines vnum in locum congregare, aut a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum ciuilemque deducere, etc. Humanius nihil fieri potest Cic. Fam. 16, 1. ¶ 4 Humanus, Eruditus, et non rudis literarum. Homo humanissimus, Aculeo Cic. de Orat. 1, 3. Id. Verr. 4 c. 44 Haec Scipio non intelligebat, homo doctissimus atque humanissimus. Varro apud Non. 1, 260 Praxiteles propter artificium egregium, nemini est paullo humaniori ignotus. Laudat etiam Gell. 13, 16 et addit, Humaniori, inquit, non ita, ut vulgo dicitur facili et tractabili, et beneuolo, tamen rudis literarum sit — sed eruditiori doctiorique. Huc etiam, certe ad sciendi cupiditatem, s. curiositatem refero illud Cic. Verr. 5, 71 c. 28 Syracusani homines periti et humani, qui non modo ea, quae perspicua essent, videre, verum etiam occulta suspicari possent, etc. ¶ 5 Humanus, Subst. pro Homine. Possum falli, ut humanus Cic. Attic. 13, 20, ubi conf. Graeu. p. 438. Et saepe vsque adeo mortis formidine vitae Percipit humanos odium Lucret. 3, 79. Natura humanis omnia sunt paria Varro apud Non. 2, 98. Conf. Drakenb. ad Sil. 7, 5. Gronou. ad Liu. 8, 9. ¶ 6 Humanum, sacrificium, pro mortuo factum. Festus.

HUMANITAS, aetatis. f. [ἀνθρωπότης] Proprie humanam naturam significat. Homines quidem pereunt: ipsa humanitas, ad quam homo effingitur, permanet Senec. Epist. 65. Cic. pro Rosc. Amer. 63 Magna est enim vis humanitatis: multum valet communitio sanguinis, natura ipsa. Idem pro Flacc. 24 Et pro Sulla, Peterem errato veniam L. Caellii ex intimis vestris cogitationibus, atque ex humanitate communi. Cic. de Orat. 1, 53 c. 12 Nisi qui naturas hominum, vique omnem humanitatis, causasque eas, quibus mentes aut incitantur, aut reflectuntur, penitus perspexerit, dicendo quod volet perficere non poterit. Add. n. 6. ¶ 2 Latissime ergo patet hoc nomen, et comprehendit, interdumque adeo ad designandum specialiter adhibetur, quidquid homini, quatenus homo est, proprium est, quid — attributum est, quidquid homo homini, quatenus utriusque homines sunt, debet, quidquid hominem homini conciliat, quidquid facit, ut aliquis magis homo sit, id est magis excellat iis rebus, quae hominem ab aliis animalibus distinguunt. Sic Cic. pro Sext. c. 42 Vita humanitate per-

80 polita, i. culta, quo separentur a bestiis. Et de Orat. 3 c. 15 Ut puerorum mentes ad humanitatem et virtutem fingerentur. Plin. 19, 11 Quum chartae vsu maxime humanitas vitae constet, et memoria. Frequentius virtutis nomen est. Humanitatis praecipua pars est, honestissimum quemque complecti, atque ita a minoribus amari, ut simul

105 a principibus diligaris Plin. Ep. 9, 5. Cic. Fam. 5, 2 Cognosce nunc humani-

humanitatem meam, si humanitas appellanda est in acerbissima iniuria remissio animi ac dissolutio. Miserationis affectus, qui plane vocatur humanitas, qua nosmet inuicem tueremur Lactant. 3, 17. Humanitas et modestia Cic. Attic. 7, 5. Singularis humanitas, suavissimi mores Idem Att. 16, 16. Lepor et humanitas in omni vitae tempore versetur Cic. de Orat. 2, 171. In Miltiade cum summa humanitas, tum mira comitas Nep. 1, 8. Mansuetudo atque humanitas Cic. pro Sulla 92. Conf. Idem pro L. Man. c. 14. Immemor humanitatis, vel ab humanitate derelictus Cic. Philip. 11, . . . Et ad Her. 4, . . . Facilitas atque humanitas tua Cic. Fam. 13, 24. Hominem summa probitate, humanitate, obseruantiaque cognoscas Cic. Fam. 13, 23. Memor humanitatis tuae Scribon. Ep. m. Plenus humanitatis animus Idem Ep. in. Expers humanitatis Cic. de Diuin. 2, 81. Abiicere humanitatem Idem pro Ligar. 14. Accipere humanitatem, vid. ACCIPIO. Cic. pro Sulla 81 Tamen humanitate Adductus aduocationem hominis improbissimi sella curuli, atque ornamentis, et suis, et Consulatus honestauit: *Catilinam, non quatenus improbus erat, sed quatenus homo, inter aduocatos illius comparans honestauit consul.* Cic. pro Rosc. Amer. extr. Domestica crudelitas (*Sullae et proscriptionum*) — non modo id habet in se mali, quod tot ciues atrocissime sustulit, verum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. Nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus aut audimus; etiam qui natura mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus: *ut non amplius ad nos pertinere videatur, quod aliis hominibus accidit, etc.* Humanitatis negotium gerere l. 14 §. 7 ff. de relig. et sumt. funer. dicitur, qui curam sepulturae alterius nulla alia necessitudine ductus, suscipit: *de quo loco multa Salmaf. ad ius Atticum p. 556 sqq. Faber Semestr. 2, 1. Bynkersh. Obseruatt. 4, 22. Interpretes Petron. c. 114. Breuiter humanitatis negotium ille videtur gerere, qui, quod alterius erga defunctum officium postulat, illo absente interim humanitate ductus suscipit, quamquam non simpliciter gratuito, sed ut in alia negotiorum gestione cum spe restituendorum sibi sumtuum. Est igitur hoc, de quo Vlpianus agit, si totum locum inspicias, diuersum ab illa Tralaticia humanitate Petronii l. c. mortuum lapidantis, i. sepulturam eius lapide, globa, iniecta adiuantis. Caeterum de hac re Lactant. 6, 12, 30* Quamuis in homine ignoto necessariorum munus implebimus, in quorum locum, quia desunt, succedat humanitas, et vbicunque homo desiderabatur, ibi exigi officium nostrum putabimus. Comprehendere aliquem humanitate, Constat humanitati suae, Deducere ab humanitate, vid. ff. l. Cic. Attic. 5, 11 Quid quaeris? vel ipsi hoc dicas licet, humanitatem ei meo iudicio illo die Desuisse. Exuere humanitatem Idem pro Lig. 14. Add. Idem ad Attic. 13, 2 pr. Habere humanitatem Cic. pro Rosc. Amer. 46. Idem Fam. 4, 13 Obtinemus ipsius Caesaris summam erga nos humanitatem. Legatos inuitatione aliaque humanitate Prosecutus Senec. de Benef. 1, 13. Tribuere humanitatem alicui Cic. Q. Fratr. 1, 1. ¶ 3 *Contraria.* Cic. de Legib. 3, 1 Quid enim est elegantia tua dignius, cuius et vita et oratio consecuta mihi videtur difficillimam illam societatem grauitatis cum humanitate? Sic Idem Offic. 1, 62 Non enim modo id virtutis non est, sed potius Immanitatis omnem humanitatem repellentis. *Haec vitia contraria humanitati. Sed est etiam vicina vitis Humanitas. V. g. Illa vitiosissima, quae iam humanitas vocatur, inuicem qualiacunque laudandi, tum est indecora, tum studiorum perniciosissima hostis* Quinctil. 2, 2, 10. *Huic affinis est illa ratio, quod Humanitas delicias quasdam et elegantiam a mollitie non abhorrentem significat* Varro de L. L. 7, 16 p. 90. *Est locus dignus, qui plenius paullo huc referatur. Monuit rationem haberi vtilitatis et elegantiae: quod non solum vestiti esse volumus, ut vitemus frigus, sed etiam, ut videamur vestiti esse honeste: non domum habere — non solum vasa ad victum habilia, sed et figura bella atque ab artifice: quod aliud homini, aliud Humanitati fatis est. Quoduis sitienti poculum homini idoneum; humanitati, nisi bellum, purum, etc. Huc respexisse videri potest* Tacit. Agr. 21, 3 Paulatim discessum ad delinimenta vitiorum, porticus, balnea, et conuiuiorum elegantiam; idque apud imperitos humanitas vocabatur, quum pars seruitutis esset Tacit. Agr. 21, 3. ¶ 4 *Cum proprium hominis sit discere, et facultates suas omnes ita amplificare, Humanitas saepe ponitur pro Eruditione.* Artes, quae ad humanitatem pertinent Cic. pro Arch. c. 1. *Locus velut classicus est* Gell. 13, 15 Qui verba Latina fecerunt, quique iis probe vsi sunt, humanitatem non id solum esse voluerunt, quod vulgus existimat, quodque a Graecis *φιλανθρωπία* dicitur, et significat dexteritatem quandam benevolentiamque erga omnes homines promiscuam: sed humanitatem appellauerunt id propemodum, quod Graeci *παιδείαν* vocant, nos eruditionem, institutionemque in bonas artes dicimus: quas qui sinceriter cupiunt appetuntque, ii sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura, et disciplina ex vniuersis animantibus, vni homini data est, idcircoque humanitas appellata est. Eadem fere Non. 1, 260. *Complectitur haec appellatio non linguarum modo studia, quatenus inepte illa ab ipsis rebus vulgus seiungit; sed omnem doctrinam philosophiae, historiarum, matheos, etc. Vid. Io. Aug. Ernesti profusio de finibus humaniorum studiorum regundis, et Clau. Ciceron. h. v. Nempe docent hoc laudandi iam Ciceronis loci, si quis totos illos, ut cohaerent cum reliqua oratione, velit inspicere.* Cic. Verr. 4, 98 c. 44 Tu sine vlla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine literis intelligis et iudicas? Idem de Orat. 2, 71 c. 17 Omnium caeterarum rerum oratio, mihi crede, ludus est. Homini non hebeti, neque inexercitato, neque communium literarum et politioris humanitatis experti. Cic. pro Arch. c. 3 Atque ab his artibus, quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet. Idem de Orat. 1, 71 c. 16 In omni genere sermonis, in omni parte humanitatis oratorem perfectum esse debere. — Neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus, quae sunt libero dignae perpolitus. *Res ipsa, et tota disputatio docet intelligi Philosophiam omnem, historiam, et quidquid disci solet ab ingenuis.* Cic. de Orat. 2, 72 c. 17 Communium literarum et politioris humanitatis expers. Idem de Orat. 1, 256 c. 60 In omni recto studio atque humanitate Versentur. Cic. pro Muraen. 51 c. 29 Et quoniam non est nobis haec oratio habenda, aut cum imperita multitudine, aut cum aliquo conuentu agrestium, audacius paullo de studiis humanitatis, quae et mihi et vobis nota et iudicanda sunt, disputabo. *de Philosophia disputare ingreditur.* ¶ 5 *Vt videre hominis proprium est, ita humanitas non nunquam ad facilitatem et venustatem videndi et iocandi refertur.* Cic. Att. 1, 13 pr. Literae humanitatis sale sparsae. *Forte sic etiam accipiendum illud*